Sed in simplicitate cordis timētes deū. Hoc sane praefert, qd timeas deū cū nemine inspe- ctante nil prauī cōmiseris. Illud uero cordis simplicitatē, cū hoim respectu nil egeris. Est ergo q ad grām seruitutē impendit, ut plane impuriōr, ita & deo nil gratus.

Quod cūq; facitis ex animo operemini, sicut dño & nō hoibus. Non solū hos quauis simu- latione uacare uult Paulus, sed cuiusq; etiā negligētīe expertes eē. Quin etiā liberōs ex seruis hos reddidit, cū nihil indigeat dñōz imperio ad rem pagendā: sed mira cū charitate, nō seruli necessi- tate, & libero ac uolenti animo, quae facturi sunt, faciant.

Scientes quod a dño recipietis mercedē hēreditatis. Raro dñi seruos relinquunt, uel si ab his optime sit inferuitū: sed cœlestis dñs ille uobis de terrenis his dñis benemerētibus, mercedis loco cœlorum hēreditatem daturus est.

Domino Chro seruitote. Qui. f. rez. ser. & seruitutē disposuit. Qd aut Chro fitis opam p̄statur, liquet ex eo, quia ipse fit uobis dependens mercedem.

Acceptio p̄so- naz nulla apud deum, q̄io

Qui em iniuriā facit, recepit id qd inique gessit, & nō est p̄sonaz acceptio apud deū. Seruus em q dñm, uel negligentius seruiēdo, uel herilia uenditādo fraudauerit, bonā mercedē a deo reci- p̄ret: Non em is cuiusquā p̄sonā dicitur, ut serui cōmiseratus, tanq̄ imbecilliorē corpis par- tem, missum faciat & inultū relinquat: q lege cauit, nullā eē in iudicio habendā pauperis rationē, uel aliter: Chriānus aliq; q fit seruituti obnoxius, si gentili dño, cuius sub ditione fit, iniuriā fe- cerit: nequaſ existimet iudiciū & dānationē se euasurū. Neq; em ullus habet p̄sonā respectum Chri, ut ei q sui sectator fit parcat, qd in gentile herū deliquerit. Hæc aut ope de p̄sonaz accep- tatione sunt dicta, et ut sane & si ad seruos sunt habita, uel per dños admittenda, tanq̄ & ipis congruere posse uideantur.

Omni qd iustū est & æquū seruis praeſtate. Quae nā illa est æquitas laboz. I, ut ser- uis remuneratio tribuat, & his abunde oia ad necessitatē suppeditent, nec pmittat, ut aliena ope indigeat. Neq; em & si adeo sunt habituri mercedem, debitis erant pro- p̄terea fraudandi officijs.

Diabolus nos ab ofone conat abducere

Sciētes qm̄ & uos dñm habetis in cœlo. Quē admodū uos illi in terris in dños habent, ita & uos deū habetis, cuius est imperio obsequendū. Quo fit, ut eadem mensura qua fueritis seruis emēti a dño sit uobis remetiendū. Vel quia & uos post mortales hos heros, cœlestē dñm fortiti iā estis, itaq; ut cōseruis opam & ipi p̄stare. Qm̄ qd estis his similes. Quippe q sub unius sitis im- perio cœlestis. f. domini constituti. Fecit nāq; is cōmunē esse hanc omnibus seruitutem.

Orationi instate, uigilantes in ea, in ḡfaz actione. Caller utiq; dæmon quātū in se habet boni ofones, eo q̄ & ab his desistere suggerit. Cuius rei Paulus nō ignarus, ofoni (ingr) instate, Cūq; & q p̄seuerantiā orādo p̄stiterit in negligentia sepe resoluit & languescit, uigilantes dixit, hoc est, experrecti & excitati, recētiore uos semp ad ofonis id opus p̄bete. Sed in gratiaz actio- ne, hoc ē, gratias agēdo deū precemini. Hæc nāq; ueræ sunt preces, quas gratiaz subsequunt: deo p omnibus dictæ, quoz nobis uel cōscij sumus, uel nescij, pro q̄ acceptis, p nos h̄ficijs, uel malis etiā toleratis, ac p his demū quæ in uniuersum hominum genus collata sunt bonis.

Ex his p̄cedit q̄ntū ualeat de- p̄catio iusti assi- dia, & ea p̄caci- pue q̄ fit cū gra- tiar actione

Orātes simul & p nobis. Attende humilitatē. Num Paulus hoz egebat precibus? Ut dñs apiat nob ostiū sermonis ad loquēdū mysteriū chri, p̄pter qd & uincitū sum, ut manife- stem illud, ita ut oportet me loqui. Hoc est, ut fidētiorē me faciat. Nō ut uinculis eximar, sed ut Chri sic mysteriū eloquat, ut me loq oportet. Nō remisse & timide, sed summa cū audētia & fide. Vez cur in uincula cōiectus apostolus, alios orat deposcit q̄ ut ab his liberet qbus erat con- strictus cōpēdibus: Id sane nō mō humilitatis gratia depcat, sed ut & uim patefaceret oratiōis q̄ cū charitate & attētiōne à fratribus funderet. Opus em habebat cœlesti ope, quam sibi ubertim erat fratru oratio cōparatura: simul etiā ut eos ad orandū induceret. Nā si eēt, p Paulo p̄caturi, quāto magis p se ipis deberent precibus & uotis insistere.

Matth. 10 Lucæ. 10

In sapia ambulate ad eos q foris sunt. Idipm & dñs dixit: Ecce mitto uos ut oues in medio lupoz, estote ergo prudētes sicut serpētes, & simplices sicut colibz. Qd & Paulus hoc loco re- petit, cautiores dicētes estote, & sapiēter uos gerite, ut nullā occasionem his detis, ut uel offere- possint

possint uel offendant, qui foris sunt, id est, uel nobis minus familiares, uel q extra nostrā fidei au- lam diuagant & infideles sunt. Hi nāq; & si in eodē hoc mūdo uersant, quia ab ecclesia & cœlesti imperio lōgius absunt, foris esse dicunt. Propterea & sapiēter erit cū his diuerfandū. Sapiam aut prudentiā dicit hoc loco. Nec tñ sic erit ab his q nobiscū uiuere cauendū, Consolatur aut hos cū Gentiles forenses & exteriores appellat.

Œpūs redimētes. Nō em quauis uos et uersutos eēt hypocritas uelim, hæc dixerim: sed ut arguā uestrū eē, qd cūq; est t̄pis. Qd utiq; ē is optime redēpturi si prudēter inceditis, si nul- las sup̄uacaneas susceperitis cōtentōes, si debitu decentēq; his honorē impartieritis, citra tñ aie uestrā iacturā, ac demū reliq̄ officia obieritis, q̄ sc̄tos decēt. Audi & hūc ipm ad Agrippā dicen- tem: Beatū meipm existimo, p te responsurū. Sic & q foris sunt, de his & q intus sunt effecerim, cū per benignitatē hos & mansuetudinē ad prædicationē inducimur.

Acto. 26

Sermo uester semp in grā sale sit cōditus. Habeat (inquit) uelim sermo uester leporem, sit sale cōditus, hoc est: Vel q dei sunt eloquat, & sapiēter uel lætior sit & iocūdior, ut oblectet, & au- diētibus cōferat plurimū, sic tñ ut non in scurrilitatē uel lasciuia recidat, sed dignitatē etiā seruet. Vel id quidē prædicit cū ingr, sit sale cōditus. Id est, ut nō supra modū in lætitiā sit, & iocū effusi- or, nec prorsus seuerus & asper. Quē admodū esca, si sale careat in sua uior erit, nimis salita à gustu repudiat: ita fit, ut his utrisq; uesci nequeat hoies. Nōne aduertis quē admodū Daniel hoem im- piū mulceat & solet; Nōne & pueros illos tres cōspicaris, nil graue aut molestū fuisse loquutos: sed ueritatē præ se & cōfidentia tulerint cū in fouē derrudunt; Efferri itaq; & ultra quā dece- at audere, nequaſ fidutiā est, sed insolentia argumentum.

Sermo sale cō- ditus nō scurrilē

Œficiatis, quō uos oportet unicuiq; r̄fidere. Aliter nāq; opulētō erit dēndū, aliter inopi- Nā diuiti est p̄ animi imbecillitate indulgendū, inops uero quia firmior sit mēte sustinet q̄ si acci- uste illi gesseris, magis urgēdus ē. Qd si nulla cogat necessitas, neq; gētīle fœtidū dixeris & in- quinatū, nec illi conuiciaberis. Quin pot̄ si principē ipse adieris, decētes illi honores defereto. Si fueris de alienis institutis rogatus, ingnatiōra hæc impia dixeris. Quippe q̄ a uero lōgius absunt Neq; em est tolerādū ut impiū qd dogma inducat. Apud Atheniēs & Paul⁹ uel eoz cū laude, multa differuit Elyman uero cōuiciatus est, erat nāq; cōuicio dignus.

Daniel. 1. 5. 9

Œr hūc alr̄ li respondendū

Acto. 17 Acto. 15

Quæ circa me sunt oia uobis nota faciet Tychicus. Vel id est prudētīe adscribēdū, cū nō oia epistolæ demādant, nisi necessaria quæ dā, & quæ urgere magis uident. Qd eo fit, ne si lōgio- res epistolæ fuerint, plurima cōplectēdo fastidiū pariāt, & ut aliq̄d abeūti reliquū sit, qd possit p̄- sensenferre, & ei autoritatē parēt. Vel his dictis suā Paul⁹ in Tychicū beniuolentia patefacit, cū pleraq; illi crederit, quæ epistolæ minime credēda duxisset. Et erant nōnulla quæ literis ex- plicari non poterant.

Charissimus frater & fidelis minister & cōseruus in dño. Si Paulo charus, omnia nouit. Si si delis, nihil mentitur. Si conseruus, & tentationum factus est particeps.

Quē misi ad uos ad hoc ipsum ut cognoscat, q̄ circa uos sunt, & cōsoletur corda ur̄a. Hoc loco & suā erga illos aperit charitatē, siquidē hunc ea de causa mittat, ut quē admodū cū illis aga- tur, intelligat. Neq; ut sua eis renuntiet, sed ut soletur. Vnde hos arguit tunc t̄pis tentatōibus af- flicti quia consolatione indigeant.

Œnesim⁹ serm⁹ Philemonis

Quoniam Onesimo charissimo & fideli fratri q ex uobis est. Erat Onesimus iste Philemonis ser- u⁹. Vah q̄ est ille ex seruitute ad dignitatē p̄uectus, ut Pauli efficeretur & frater, nec Paulū ser- uū p̄deat eē germanū. Id uero om̄e in Colossēsi ciuitatis laudē cedit, cū qui ex uobis ē inquit Vel ut huius p̄uectū sibi ornāmētō ducāt, commonefacit.

Qui oia quæ hic agitur, nota faciet uobis. Hoc est, & uincula mea, & mala reliqua quæ me detinent. Si enim ista abessent, ad uos me procul dubio contulisset.

Stat. 18

Salutat uos Aristarchus cōcaptiuus meus. Is sane ex Hierosolymis secū Romā cōcesserat. Maius quiddā uidetur hoc loco (q̄ propheta ipi) Apostolus protulisse. Illi nāq; aduenas se & peregrinos dicebāt, is uero captiuū se noiat. Et iure quidē. Nam & captiuū in morē alio atq; alio distrahebatur. Quin potius uel longe seruli cōditione huius fors erat inferior. Nam seruos do- mini haud secus quam certam aliquā, & propinquam possessionē procurat, hunc uero uniuersi ut hostē agerēt, & transuectarēt. Videtur itaq; ex hisce dictis Colossenses ad ferēdas rētationes hortari, cum præceptor ipse tot malis afflictaretur.

Et Marcus cōfobrinus Barnabæ. Et hunc quidē qui sanguine Marcū cōtingeret, laudat. Præstabat enim & Barnabas fidei magnitudine.

De q̄ accepistis mādata, si uenerit ad uos suscipite illū. A Barnaba forfitā hi bñ uiuēdi præ- cepta acceperāt. Vnde & eos hortatur, ut & hūc ad se aliq̄ uerū cū honore suscipiant.

Et Iesus qui dicitur iustus. Corinthius forte hic erat genere.

Qui sunt ex circūcisōe, hi sunt adiutores mei in regno dei. Cū pprias cuiusq; laudes expli- casset, cōes nūc narrat. Videbatur em pmagnū ut q ex ludæis fuissent, opam in fide uulgāda na- uarēt. Sed qm̄ fecerat & captiuitatis iā mētiōne, ne terrorem incutiat auditoribus, sed subleuet

potius & consoletur: hi inquit qui ex circumfione sunt fideles effecti, hoc est, ex Iudæis redditi Christiani, in his me iuuant quæ ad cælestē ducunt imperium. Ita fiet, ut qui huius mecum sunt seruitutis participes, & regni cæloꝝ partem sint habituri.

Qui mihi fuerūt solatio. Arguit hoc loco, & se plurimū afflicti, & hos ipsos eo excellere, quæ sibi attulissent solamē. Aduerte aut quæ admodū & ceteros q̄ malis uexent solatus, p̄cipies se cū regni cælestis futuros p̄dicet. Idip̄m q̄ sibi hoc uēdicare, q̄ mala p̄ Ch̄so p̄petiant.

Salutat uos Epaphras, q̄ ex uobis est seruus Ch̄si. Et in principio epistolæ uirū hūc & hoc loco cōmendat, hortatur q̄ Colossenses, ut huic amoris repēdāt uicissitudinē, audiāt q̄ p̄ciōde docentē. Confert em̄ discipulis plurimū autoritas p̄ceptoris, ut cui & facile pareāt, & fidem p̄stent. Summa autem huius est laus, cum Christi dicitur seruus, & Colossensibus cedit ad gloriam, cum tantū sit, qui ex eis sit oriundus.

Semp̄ sollicitus p̄ uobis ī orationibus. Nō solū (inq̄) p̄ uobis orat, sed uestri gr̄a & anxius ē & trepidat. Neq̄ solū hoc tpe, sed continue curis his angitur.

Tristis p̄fecti. Tacite illos mordet, & imp̄fectiōis p̄inde arguit, q̄ adhuc in eo de angelis, q̄d diximus dogmate, claudicat. Et quia cōcedi p̄t, ut & h̄i p̄fectiōne sit quispiā affectus, p̄stare t̄n in ea diutius nequeat. Sicuti cū quis oim̄ teneat reḡ: cognitionē, nec t̄n firmus & stabilis maneat: idcirco ut stetit inquit p̄fecti, in dogmate. s. & uita.

Et pleni in om̄i uoluntate dei. Hoc est, ut dei dūtaxat, non hominū exequamini uoluntatem. Id namq̄ p̄tendit, cum p̄fecti inquit estote & pleni, arguit q̄ Colossenses partim h̄ic in rebus abundare, partim egere.

Testimoniū em̄ illi phibeo, q̄ habet multū laborē p̄ uobis, & p̄ his q̄ sunt Laodiceæ, & qui Hierapoli. Rem utriq̄ amplificat, & cū Epaphra exprimit desiderii magnitudinē, & Laodiceis & Hieropolitanis cōmendatoriē hūc facit. Erāt em̄, p̄lecta epistola, oia cognitura, quæ de Epaphra illo scripsisset Apostolus.

Lucas Salutat uos Lucas medicus charissimus. Lucas hic ille, ut arbitror ē, q̄ gr̄æcē euāgelii scripsit. Et magnā q̄d ex eo uēdicat laudē, q̄d à Paulo in numero sit amicorū, & charissimus nuncupet. Nō em̄ & p̄ostremo de hoc faciat mētiōē, eius iminuit laudē. Sed eo id egit, ut Epaphrā apud cōciues suos extollat. Vel forte erat & alius quispiā idip̄m nomen sortitus.

Et demas. Demas hic nondum ut apparet, reliquerat p̄ceptorem. Salutate fratres qui sunt Laodiceæ. Aduerte quem admodum hos fraterno hoc nomine charitate connectat.

Et Nymphā, & q̄ in domo ei⁹ est ecclesiā. Egregius sane uir iste erat, q̄ & domesticos oēs si deles haberet, & ita, ut ecclesia eius domus appellaret. Et ideo Paulus huic p̄cipue salutē impartit, gratificatur q̄, cū eius familiā ecclesiā nūcupat. Quod eo facit, ut & alios ad hūc imitandū inducat, perinde & ipsi honoris sint cupidi, Nymphā hunc imitentur.

Quæ lecta fuerit apud uos epistola h̄æc, facite ut & in Laodicensium ecclesiā legat, & ea quæ Laodicensiū est, uobis legat. Videre uideor fuisse nōnulla Colossensibus à Paulo scripta, quæ ut Laodiceis innotescerent, necessariū erat. Et cōtra: Colossensibus ipsi paterent, q̄ Laodiceæ ciuibus fuissent per literas significata. Vtriq̄ nāq̄ apostoli scriptis castigabant, in quibus eo plurimū inerat utilitatis, quia hōz singuli propria erant uitia recognitura. Quæret aliq̄s: Quæ nam illa fuit ad Laodices epistola: Ea nimirū quæ ad Timotheū prior cōscripta est. Hæc nāq̄ ex Laodicea trāsmisit Apostolus. Tameñ dicant nōnulli, ad Paulum priores scripsisse epistolā. Vtrum uero res ita se habeat, aut secus mihi nil constat. Qui em̄ poterat fieri, ut proprijs literis Laodices proficerent.

Et dicite Archippo. Cur em̄ huic nullas dederat lras, sed p̄ nuntios mādāta significabat? Forte quia minus erat huic literis opus, quæ paucis & exilibus monitis indigebat.

Uide mysteriū quod accepisti in dño, ut illud impleas. Vbiq̄, cum uide inquit Apostolus, terrorē incutit quædam, ut alibi: Videte ne quis uos seducat, & sæpe alias in eandē hoc uerbo sententiam utitur. Sic & hoc loco, uide (inquit) ut opus impleas, quod in dño accepisti, hoc est, per dñm. Ille namq̄ id tibi negotij demandauit, non ego. Vex̄ quod nam illud erat mysterium? Vt Colossensibus ipsis prospiceret. Duo autem quædam hoc loco molitur, cum dicit in dño. Nam & Archippum facit solentiorē ad opus dñi exequendū, & Colossenses reddi Archippo morigeros, ut qui illi à dño sint in curā iam traditi. Cæterz̄ idcirco illis iniungit, ut p̄ceptorī Archippo denuntiet, ut cū ab Archippo fuerint acerbe increpati, ne illū queat acrimonia huius insinulare, cū minus ignorēt Pauli iussu se castigari, & ipsimet Pauli mādāta detulerint.

Salutatio mea, manu Pauli. Vt impartit salutē faciat firmiorē, & ut eius mādāta corroboret, propria manu scripsisse h̄æc se constituit.

Memores estote uinculorū meorum. Hoc est, mei sit apud uos recordatio, qui & uinculis h̄ic astringor, & condemnatus sum. Ingens sane illis cum afflictiū est consolatio Pauli reminisci, uincti, & condemnati.

Gratia

Gratia dñi Iesu Ch̄si uobiscū, Amē. Si uobis, inq̄, p̄stato h̄æc gr̄a fuerit, siue p̄staturæ afficient, siue p̄pediant cōpedes, & carcer coerceat, nil poterūt h̄æc uobis obesse. Nā & uobis p̄ gr̄am cōcessa sunt uincula. Reuertebant em̄, inquit, a cōcilio gaudētes discipuli, qm̄ digni habiti sunt pro Ch̄si noie iniuriā pati. Vides quæ admodū in gr̄am cōcedat iniuria, ita quidē, in dignitate h̄æc potius transferatur & gr̄am. Vellē equidē & nobis, quāuis indignis, eiusmodi gr̄am posse cōtingere, & tūc maxime, cū aduersis affligimur: ut p̄ eam nostra fragilitate firmata, q̄ minus prospera offeruntur cū ingentē delictorū nostrorū molē calcauerint, ad cōmodū cedant. Quæ ex re tam pater ipse, q̄ filius q̄ sp̄s sanctus perpetuam gloriam assequantur. Amen.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM AD THESSALONICENSES.

Thessalonicenses sunt Macedones, qui accepto uerbo ueritatis, p̄stiterūt in fide, etiā in persecutiōe ciuū suorū. Præterea nec ceperūt falsos apostolos, nec ea quæ à falsis apostolis dicebantur. Hos collaudat apostolus, scribēs eis ab Athenis p̄ Tychicū diaconū, & Onesimū acolytū.

IN EPISTOLAM AD THESSALONICENSES THEOPHYLACTI PROLOGVS.

Thessalonica Macedonia ciuitas est, & eius regionis Metropolis, è qua & Thessalonicenses sunt dicti. Hi igitur ubi Christi fidē exceperāt, in ea stabiles permanebant. Et ita, ut nec ullis p̄sturis, nec pseudoapostolorū iussu, a Christiana religione & uerioribus p̄sentē decretis auerti. Tameñ essent inter hos & curiosiores quidā & otiosi, qui de resurrectione haud satis essent instructi, & de carorū amissione nimio dolore efficerentur. Nonnulli p̄terea & fornicationibus dediti. Hos itaq̄ castigat apostolus. Perfectiores uero cōmonefacit, ne cedant aduersis, & falsis apostolis nil fidei p̄stent, & alios corrigant.

Paulus & Sylluanus & Timotheus. Ad Thessalonicenses scribens apostolus, Timotheū sibi & parē facit, & comitē parat. Secus t̄n cū ad Ephesios scribit, t̄n estis hiis erat Timotheus notior. Mihi uero uidei, quia propediē erat Timotheū ad hos dimissurus, eo & superuacaneū uisum, ut & illi diceret secū una epistolæ authorē, qui ad hos esset paulo post cōcessurus. Hic uero aliter agit. Nā et nuper ad se ex Thessalonica ille redierat: unde & merito hūc sibi in scribēda epistola & locū profiteat, quia Thessalonicensibus primū profuisset, apud quos autoritate ualeat non mediocri. Præponit aut Timotheo huic Sylluanū, uel id forsitan Timotheo hoc flagitate, ut qui p̄ceptoris uegia sequeret, q̄ & sibi pares discipulos faciat. Nec præterea hoc loco uel se pro eius cōsuetudine apostolū profiteat, uel Ch̄si seruū, quæ recēs erāt Thessalonicenses ad fidē instructi, necdū fuerant apostolū satis periclitati. Vnde superuacue erat, ut suæ dignitatis faceret mentionem.

Ecclesiā Thessalonicensium. Et si per paucos erant ex his qui fidem exceperant, in ea nondū admodū obfirmati: tamen & hos ecclesiam dicit, ut saltem hoc nomine consoletur. In deo patre nostro & domino Iesu Christo. Cum em̄ & Iudæorum & gentilium ecclesiæ, ut hanc a Iudaicis segregaret, in deo patre dixit. Esse namq̄ in deo summa est dignitas. Quicumq̄ em̄ peccati est seruus, in deo non permanet.

Gratia uobis & pax. Gratiā his comprecatur & pacem, ut diuinis in donis magis ac magis proficiant, pacem q̄ affequantur nil inuicem superbientes.

Gratias agimus deo semp̄ pro oibus uobis. Ab eorū mox laude principii sumit. Cū enim deo pro his gratias agit, ostendit a se ea iā esse peracta, q̄bus & deo possint gratias agi, & laudib⁹ idē ille ferri, cuius munere h̄ic rectora peregerint. Simul & ad humilitatē hos instruit, cum arguat cuncta deo esse, non nobis mortalibus ascribenda.

Memoriam uestrī facientes in orationibus nostris. Gratiā deo ex bonis operibus referuntur, inter precandum namq̄ cuiuspiam reminisci, charitatis est argumentum.

Sine intermissione. Non modo, inquit, cū preces ad deū fundimus repetimus nos uestrī memoriā, sed & alias semper. Quod utiq̄ demonstrat summā in hos apostoli beneuolentiam.

Memores operis fidei uestræ. Hoc est, cōstātia uestræ in fide suscepta. Illud nāq̄ uerius ē fidei opus, cū stabiles in fide p̄stamus, nō uerbis dūtaxat fidē iactare uel gloriā ducere.

Et laboris & charitatis. Quid em̄ habet in se amor laboris? Qui lētor est & frigidior: Ni hil. At qui uerus & ardens, haud dubie plurimū. Nā cū eius quē colimus gratia, oia toleramus, q̄ pacto nō summus erit hic labor. Thessalonicenses uero, q̄ multū sunt pro eorū in Paulum charitate perpassi, sicuti ex apostolorum gestis poteris certior fieri.

Et sustinetis spei domini nostri Iesu Christi. Diutius, inq̄, ac multū tētatōibus afflicti, toleranter oia pertulistis. Quod est eo effectū, quia certior uobis de futuris & p̄teritis asseruatis spes erat.

T 4 spes erat.

Iniuria cedit
gratiam.
Acto. v.

CAP. I.

Cur se apostolus
lum non profis
tearū Paulus
ad Thessaloni
censes scribens

Epistola Lao
dicensium, pri
ma est ad Ti
motheum

Ephe. v
Supra. z
Uide & uidere
apud Paulum
quomodo.

Archippus.

Non perfuasio-
nibus, sed di-
na uirtute ad fi-
de traducimur

spes erat. Vos uero deus initio tentari permisit, ne quisquam assereret adulationibus & uerbis
lenocinijs, euangelij prædicationem confutare. Et perpicui fuerunt, non humanis perfuasionibus
ullis, sed diuina uirtute animas esse ad fidem & salutem traductas.

Ante deum & patrem nostrum. Duplici potest id sensu comprehendere. Vel quia (perinde ac si inquit)
in dei conspectu & patris nostri uos ipsi commemoramus, uel quia opera & fidei reminiscimur, quæ
deo coram sunt constituta. Tanquam id dicat, nolite existimare frustra & sine ulla mercede uos hæc
facitare, quin potius omnia sunt diuinæ maiestatis illius exposita oculis, quæ & uobis pro hac
tolerantia & uestris optimis actionibus, mercedem dependet.

Scientes fratres dilecti, à deo electione uestrâ. Eo inquit uestri memoria facimus, quia certo
cimus, à deo uos esse electos. Estis namque supra multos ad fidem sepositi. Verum unde id liquet,
si dixeris, audi quæ subsequuntur.

Quia euangelium nostrum non fuit ad uos in sermone tantum. Ex eo uos inquit, perpicui est
fuisse electos, quia deus me ad uos prædicatione est uel gloria persecutus. Non enim simpliciter
euangelium prædicauimus, sed & signa sunt & miracula ædita: cum deo esset id optime placitum, ut fi-
des ipsi exciperetis, tanquam electi ab eo & ad fidem prædestinati.

Sed & in uirtute. Hoc est, in signis quæ ad gratiam animi sunt beneficium facta, & ad gratiam tormenta.
Et in spiritu sancto. Vel quia in spiritali, non exteriori & humana sapientia. Vel quia spiri-
tus sanctus fuerat credentibus datus.

Et in plenitudine multa. Hoc est, quod per malorum & pressurarum tolerantiam affertur. Nam quæ-
dammodum signa, & spiritus sancti subministratio, ad fidelium animos confirmandos fiebat: sic & prædica-
tio quæ inferuntur angores, prædicationis asserenda, certiora sunt argumenta.

Sicut scitis quales fuerim in uobis propter uos. Uos inquit, ea in re testes de posco, quæ admodum me
erga uos gesserim, ut quæ multa animi promptitudine prædicandi sumus defuncti hoc munere, uel id sa-
ne & uirtuti est gratia factum. Nam cum electos uos esse sciremus, eo in uobis ad fidem formandis studiis omne oc-
tulimus. Quis enim pro his quæ dei sunt charitate dignati, non labores subierit & tormenta? Hic præ-
terea uel suas laudes, & si adumbrate, attingit: cum hos tamen uelit prius laudando efferre.

Et uos imitatores nostri facti estis & domini. Hos quæ de laudando & monendo corroboret, inquit
ens eos nequaquam sibi esse picula subeundo inferiores. Vah quibus illa & quæta laus, cõfestim imitatores esse
effectos. Nec huiusmodi, quoniam & domini Iesu. At quoniam pacto hi sunt dei redditi sectatores? Quia & il-
le mala plurima tolerans gaudebat, & his ultro se offerrebat, & enixè adeo, ut huiusmodi patrem
alloqueretur, Glorifica me pater.

Johan. xvij.

Excipientes uerbum in tribulatione multa, cum gaudio spiritus sancti. Non enim solum cum pressura & ma-
lorum tolerantia hi uerbum exceperunt, sed cum molestiarum diuexationibus etiam magnitudine: hoc est, sum-
mo discrimine. Quod utique poteris uel ex ipsis apostolorum actibus ediscere. Has uero pressuras siue peri-
cula læti excipiebant. Interpretat præterea quod sit in tribulationibus & angustijs ipsi lætari & gaude-
re, ait quod. Cum spiritus sancti iocunditate. Neque enim spiritus dolere uos finit. Nam & si corpora dolor excruciet,
spiritus tamen animi gaudium & suauitas idebat. Nam quæ admodum constat per spiritum in medijs flammis tres pueros
illos rore fuisse afflatos & tactos ab igne mansisse: sic spiritus idem, in uitæ discrimine, cum caro excru-
ciat, lætiores nos reddit, & gaudium explet, cum bona illa nobis in mercede futura, uisenda proponit.

Aduerte autem nunc fieri quæpiam domini sectatorum, cum discrimina & mala tolerat, cum spiritus & animi hilaritate.
Ita ut facti sitis forma omnibus credentibus, in Macedonia & in Achaia. Atqui postremo ad
hos Paulus uenit. Inquit itaque, adeo uos claruistis ex uirtute, ut eos quæ me puenerunt, uos intruxeritis
Paulum uero in hoc illi sunt imitati, quia cum cæteris posteriori fuisset apostolis, hos tamen logo interual-
lo excessit. Vide ut non formam dixerit credituris hos fieri, sed credentibus iam formam exhibuisse,
quæ admodum scilicet credendum sit. Et quia cum animi quodâ ardore, & periculo adeundo summa
cum promptitudine. Achaiam autem Græciam dicit.

Hi uobis enim diffamatus est sermo domini. Hoc est, de uirtute fama plata effecit, ut euangelij
prædicatione esset omnibus audita celebris. Vt uos ipsi tanquam cunctos eruditores argueremini. Dis-
sonuit autem ad tubæ metaphoram dixit, quæ sonorum clangore, auditum excitauit.

Non solum in Macedonia & Achaia, sed & in omni loco fides uestra, quæ ad deum, perfecta est. Macedonia
quæ de inquit, & gratia sermone pro uos, & doctrinæ uestræ exemplum repleta est. Et quod miraculi loco habendum
tamen breui pro oia loca tantum fidei disseminastis. Nec secus de hominibus profectu & fide disseruit, quod de aia-
ta re aliqua disseruisset, cum eam adstruit & perfectam fuisse peragrasset, & esse iam diuagatam.

Ita ut non sit nobis necesse quicquam loqui. Adeo inquit, uehemens est, & tam celeberrima fidei uestræ fama,
ut nec me laudes uestras predicatum: fideles expectet. Quin quæscumque dicere de uobis aliquid cepim
ut & illos uos laudando ad fidei ardorem traducam, me ipsi pueniant, ut uestras uirtutes priores enarraret.

Ipsi enim de uobis annuntiant, qualè introitum habuerimus ad uos. Cum mea ad uos predictio
mortis uobis uel infinitas comminaret, nihil tamen ob id uos offensus. Quin potius cum nisi gratia in uite
discrimine cõsideretis, nec nos sic quæ de auerit, sed ita estis turati, ut ob uestrum id in me studium, in nu-
meris sitis bonis cœlestibus fruituri. Secundo namque ad hos diuertit apostolus, cum in Iberiam predictus
repulsusque

Acto. xvij.

Et signa & in-
spiratio confir-
mar fideles, sic
qui prædicant
bus inferuntur
angores, fidem
assequuntur.

Qui cum animi
hilaritate mala
tolerat dominum
sectatur.

repulsusque Thessalonicam iterato uenisset. Et a Thessalonicensibus ita susceptus, ut sui gratia,
eorum uitam morti obtulerint.

Et quomodo conuersi estis ad deum, à simulachris seruire deo uiuo & uero. Hoc est, facilis admo-
dum & uehemens hæc uestra fuit ad Christum defectio. Monitis deinceps & minus molestis eos cõnio
nificat, a quibus, & ad quæ ipsi descuerint & demigrarint, & uitam ut ducant horrat, quod deo fit digna.

Et expectare filium eius de cœlis, quæ suscitauit ex mortuis Iesum quæ eripuit nos ab ira uentura. Vel id
quod eadè breuitate exequit. Edocet namque sub specie quædam narrationis, ut de filiis operiant.
Id namque uel illi per fidem mortem gesserimus, & optimis uitæ labere carentis actionibus, nec illis quidem
hic daturus est ueniam, qui nos oppressere. Et quoniam mala in manibus sunt, bona uero seposita
maximè illis fidem testificat. Siquidem tolerando, pro certis sperant & indubitatibus futura.

Nam & ipsi scitis fratres introitum nostrum ad uos, quoniam non inanis fuit. Et nostra inquit,
permagna sunt, tætes nos nec uerbis sumus humanis usi, nec nostro introitus superua-
caneus fuerit: hoc est, non expers discriminis, nec molestiarum immunitis, aut non multum
habens firmitatis. Nam (ut sæpe dictum est supra) ædita pericula sunt, quæ fidem obfirmant.
His enim sublati, inanis illa & superuacanea conuincetur.

Sed ante passim multa, & cõtumeliosus affectus (sicut scitis) in Philippis fidutiã habuimus in deo
nostro loqui ad uos euangelium dei in multa sollicitudine. Et si pericula inquit, in Philippis euasimus?
alijs rursum nos ipsos obicimus. Vides ut semper gestos omnium deo summam ascribat. Fidutiã
enim inquit habentes in deo, hoc est ab eo & uires & robur accepimus.

Exhortatio enim nostra non de errore. Hoc est, nostra doctrina non a fallèdi arte aliqua proficiscit
Qui enim fallacis alios circueununt, plane constat nunquam se periculis obtulisse, sed in delicijs uerua-
ri & luxu. Ipse uero in discrimen me cõtulit. Quo fit, ut clare pateat, neminem me docendo circun-
uenisse: nec pro rebus hisce humanis, sed pro cœlestibus illis & certioribus periclitari uoluisse.

Neque de immunditia. Hoc est, nihil edoceo quod sit impure, ut magi faciunt, & uenefici.
Neque in dolo. Neque regnator inuolutione & sectis, ut hi qui circa Dathan sunt.

Sed sicut probati sumus a deo, ut crederet nobis euangelium, ita loquimur. Neque enim nos
elegisset deus, nisi & dignos nouisset. Tales igitur & in ea probatione perstamus, quia & sumus
ab eo ad tam ingens præconium segregati.

Non quasi hominibus placentes, sed deo qui probat corda nostra. Hoc est, non uobis pla-
cendi hæc gratia facimus, sed ut deo more geramus, quæ scrutat recõdita disquirat. Id namque pten-
dit, cum probat inquit. Vel quia cordium sensa ille admittit, coronatque. Quo fit, ut nemo qui dolis
nitatur & impuri sit, huic possit gratificari.

Neque enim aliquando fuimus in sermone adulationis sicut scitis. Cum hominum & laudes anticipas-
set, ne illas reddat suspectiores, perinde assentandi gratia has ingessisset: neque ante hac alias, in-
quit, adulationis sum usus sermone, quod deceptor est, & fallentium, neque nunquam utar.

Neque in occasione auaritiæ, deus testis est. Neque pecuniarum cupiditate apud uos prædicandi
hoc munere sumus defuncti. Quo autem nihil nos prætulerimus assentando, uestrum fat est testimo-
nium. Quod uero nulla mihi inquit habendi libido, testis est deus, sed uobis incertum.

Nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a uobis, neque ab alijs. Neque enim, quia sumus ignominijs
dixit affecti, uel honoribus minus nos freti, ne exprobrare hoc his uideat: sed nullos inquit, ab homi-
nibus honores exigimus, uel gloriam, tætes si gloria uideat & honorè prædicandi hoc munus deponere.
Nam & si maximis imperatoribus legatos, cuius gerit personam, dignamur honoribus: longe magis sunt &
hi psequendi, quod ad nos a deo legant. Quo igitur pacto gloriæ uedicandæ facere quicquam uidebimur, quod
nec a uobis uelimus, nec ab alijs, sub doctrinæ & instructiois prætextu, honore aliquo honestari.

Cum possemus uobis oneri esse, ut Christi apostoli. Vel quia & nobis licet apud uos gloriã
adipisci, uel quia a uobis accipere possumus alimenta, & grauesse: cum nostra id dignitas deponat,
ut a uobis ad uitam necessaria exigamus.

Sed facti sumus paruuli in medio uestrum. Id est, benigni, nil graues. Vel paruuli, id est, im-
munes nequitiæ, nec gloriæ cupidi. Qui enim tantula sunt ætate, nil hominibus meditantur. In medio
uestrum, hoc est, tanquam ex uobis unus effectus, nondum superna accepta hereditate.

Tanquam si nutrix foueat filios suos. Eius nunc exprimit in hos beneuolentiã magnitudinè, in
quærens. Nam nutrix aliqua pueris minoribus uel blanditur, ut ab his pecunias exigat: Decet ergo
& præceptor è benignus his & beneuolus se prætare, quos uel cõtumaces sit nactus, ut nutrix so-
let in alumnis se gerere, uel ab eo si uapulet lacereturque.

Ita desiderantes uos cupide, nos uolebamus tradere uobis non solum euangelium dei, sed etiam nostras
aias. In quo uero dixit, quod gratia rectius beneuolentiã non habet, quæ uis nonnulli sentiat, nec recte.
In quo uero dixit, quod ex diuino cõpositum est & uero, quod est nectro beneuolentiã itaque, hoc uobis cõnetur, &
in hæretes. Non solum igitur inquit, nihil ipsi a uobis accepimus, sed si fieri possit beneuolentiã, hoc est,
ualde uolumus uel animas nostras in uobis euacuare effundereque. Tradere autem euangelium, hoc
honora-

CAP. II.
Digni fides
stabilimentum
quæ ab infidelibus
libris inferuntur
mala, non time-
re.

Rume. 16
Deur. 11.

Solus deus in
terna dijudicat

honoratius: animā uero largiri, difficilius, & feruētis ē amoris indicium: qđ & Paulus ita subiūgit, Quoniā charissimi nobis facti estis. Ne uideat hęc oīa ex exigere, qā pro his suscepisset labores, appareret qđ tanqđ debitos sibi honores reproferere. Nullius rei causa, nisi ut uobis tantū prodessem, id egi. Neq; ut mercedē efflagitem, sed ut quod bonū est, profequar.

Mores em̄ estis fratres laboris nostri & fatigationis, nocte & die operātes, ne quē uestrū grauaremus, prædicauimus in uobis euangeliū dei. Nō em̄ reminiscamini dixit beneficiorū quobis cōtulerim, sed laboz; memores estis effecti. Neq; hoz; dūtaxat, quin & defatigatōes & lassitudines recordemini, quibus nō interdiū solū, sed & noctū insudando affectus sum. Quanta inerat Paulo ne quē offenderet, sollicitudo. Arguit p̄terea Thessalonicenses nō multū bonis externis his abundasse: cū inquit, ne quem uestrū grauaremus.

Tos testes estis, & deus. Et si fides deo est adhibenda, tñ cū nequaq; hoibus pateat, utrum hęc dei testimonio cōprobenf: & ipsos ad quos sermo habetur, testes uocat.

Quā sancte. Hoc ē, oīa factu necessaria, seruatis mō erga deū pietate & cultu, adimplētes, Et iuste. Hoc est nemini pecunias flagitando, inferentes iniuriam.

Et sine querela. Absq; cuiusquam offensione. Uobis qui credidistis adiuimus. Ab infidelibus Paulus, & irreligiosus appellabat & impius, & iners quidā deliramentoꝝ profeminator, & tanqđ qui nihil sani profiteretur.

Sicut scitis. Rursum hos in testes producit, quod sane est humilitatis indicium, & nil eum per insolentiam loqui.

Qualiter unūquēq; uestrū, sicut pater filios suos deprecantes uos & cōsolātes. Quā res erat neminē cōsolationis expertē præterire, sed singulos accōmodatius appellare, hortariq; & precari. Deprecantes uero ut uiriliter oīa toleraret. Nō ergo gloriā quærebat apostolus, quippe qui superius nutrice se cōparasset, nūc patris charitatē præferat & curā, cū humilitate susceptam. Quis em̄ parens aliquando in filios insoluit?

Testificati sumus. Est quidē testificari ulterioris doctrinā argumētū, Nil ergo Paulus aduabat, cū abunde instrueret. Cum uero ut pater prædixit, mox & testificati adiecit, perinde ac si dicat: Nequaq; acrius uos cōmonefeci, sed leniter, & ut solent parentes.

Ut ambuletis digne deo, q uocauit uos in suū regnū & gloriā. Attende quē ad modū sub specie quadā narrationis edocet simul & consolatur, sic inquit, Si em̄ uos ad suū imperiū uocat deus, sunt haud dubie uobis eius gratia omnia toleranda.

Ideo & nos gratias agimus deo sine intermissione, qm̄ cū accepissetis a nobis uerbū auditus dei, accepistis illud nō ut uerbū hominū, sed sicut est uere, uerbū dei. Hoc loco & ipsos collaudat, inquit. Neq; em̄ uel ipsi cūcta sine querela exequimur, uel uos meæ cōuersionis & disciplinæ indignū argumētū aliqđ edistis & signū. Nō em̄ tanqđ hominē audiretis loquēte, sed attētos uos p̄buisistis, tanqđ deo monēte. Uerbū autē auditus dei, prædicationem dicit, ut pote qđ audiendo creditur. Nam quo pacto sunt credituri, nisi & auditu percipiant.

Qui operati in uobis, qui credidistis. Quæret aliquis, Vnde id liquet, hos hominis uerbū excepisse? Vt qđ operatur (inquit) in uobis, hoc est, ex ipsis operibus patet. Nā si non eadem attētionē audissetis me prædicantē, qua & deū, si in præfenti id munerisungeretur: nequaq; cōstanter a deo & uiriliter tulissetis tentationes & mala illata. Vt em̄ se neq; assentatorem esse, neque fallacem ex discriminum tolerantia patefecit: sic horum & fidem, quia p̄furas fortiter & angustias tulerint, demonstrauit.

Tos em̄ imitatores facti estis fr̄es ecclesiā dei, qđ sunt in Iudæa in Christo Iesu. Vt ne q̄s ecclesiās hęc Iudæoz; existimet synagogas, & in Christo Iesu aduixit, ut fidelū ecclesiās designaret.

Quia eadē passi estis & uos a cōtribulibus uestris, sicut & ipsi a Iudæis. Plurimū sane ad hos cōsolandū hoc facit. Si em̄ Iudæi qui tantopere paternaz; traditionū zelo detinerentur, quia se mel crediderint, sunt tanta perpessi: quanta & uos magis oīa ferre pro Christo, susceperat iam fide, debetis: Proinde nec quidem exile, id est, uel tenue argumentum, uera a nobis prædicari, nō falsa: cum & Iudæi prædicationis huiusce gratia, quam antea impugnassent, tot malis affecti, & quo tamen animo omnia tolerarint.

Qui & dñm occiderūt Iesum. Quid ergo mirz; debet uideri, si eos qđ secū a essent ex tribu hi afflixere: cū & Iesum dñm morte affecerint? Vide qđ ingens sit cōsolatio Christi passionum fieri participes. Et ideo Paulus uel in oibus suis tētationibus Christi profert exemplum.

Et proprios prophetas. Dixerint forte nōnulli, Ideo illos Christum dominum occidisse, quia hunc ignorassent. Nonne & suos norant prophetas: quoz; ipsi uel scripta producent: cur ergo & hos necauerunt? Est itaq; plane perspicuum, nil hos facere ueritatis ardore: sed tanquā rauidos in feritate hanc deferri præcipites.

Et nos persecuti sunt. Nos scilicet qui apostolatus hoc munere fungimur, & uos ad fidē instruimus. Quoz; exemplo & uos discipulos decet intentos, ferre omnia patienter.

Et deo nō placēt. Nā quo pacto deo sunt morē gesturi, cuius & filiū morte mulctarint & prophetas

prophetas occiderint longe prius qđ in terris hic aduenisset.

Et oibus hoibus aduerfiant, prohibētes nos gētibus loq; ut saluz; fiāt. Si terraz; orbi sunt salutaria qđ nuntiāda, & hi qđ minus hęc fiāt impediūt: cūctis ergo hoibus obfistere, & cōmunes oīm hoīes coarguunt. Est nāq; summa qđā puerfitas, cōmunē interpellare salutem.

Ut impleant peccata sua temp. Ea nūc dicta p̄ctā, qđ olim in prophetas & in Christū deinceps, & in nos demū hi cōmiserē, tanqđ id inquit. Vt ostendāt sese maximū in modū deliquisse, attingisse iam referat nequitiaz; mensurā, & scelerum apicem.

Peruenit em̄ ira dei in illos usq; in finē. Nō dat, inq; ut quondā ex captiuitate reditus, & ad terrā promissiois puenitus: sed in finē usq; dei in hos ira puenit: id est, semp in hos pmanfura est dei ira. Ostēdit p̄terea, cū usq; in finē inq; diuinā hęc irā a principio fuisse his debitā, & prophetaꝝ uaticinio cōminationibus intentatā. Cæteroz; solatus antea Thessalonicēses cum diceret tentationū se multos habere participes: Sic & hos nunc consolatur, cū eos arguit, qui in præfenti hos urgerent, p̄cenas datur os.

Hos autē fratres desolati a uobis ad tēpus horaz;. De charitate hoc differit loco. Supius em̄ patris more & nutrice cuiuspiā, filios appellauit. Nūc uero desolatos affirmat & orbos: qđ sane liberoz; est, cōquerentiū genitorē. Vnde perdiscere licet, quāto illos desiderio profequeret apostolus, & m̄cororē in quo esset p̄tendit, quē ex illoꝝ seiunctione cepisset. Neq; fat illud habebat ut diceret, sese ab his desolatos, sed ad horā tēpus subiecerit. hoc est, breui admodū tempore, & qđ unius possit horā, uel momenti potius spacio computari.

Aspectu em̄ ira dei in illos usq; in finē. Præsertim cū haud quaq; sum⁹ corde seiūcti, sed aspectū dūtaxat & p̄sona: ita & si cordi uos sp̄ habētes, angimur tñ, qā nequaq; liceat nobis ufa p̄fentia frui. Notandū autē ad charitatis ardorē accēdat necesse ē, rei cōcupitaz; aspectus: ex qđ & amor magis incēditur.

Abundatius festinamus faciē uestrā uidere cū multo desiderio. Abundatius scilicet sum⁹ celeritate usq; eos decet, qđ ad horam sint rei optatz; cōspectu freti. Attēde qđ uehemēs sit Pauli charitas. Nullā em̄ ob rem alā inquit, adire uos cupio, nisi uisendi gratia.

Quoniā uolum⁹ uenire ad uos, ego qđ Paulus & semel & itez;, sed impediuit nos Satan. Quid ais, nū Satan re itercepit: Ita sane. Neq; em̄ id dei opa effectū est. Nā & alibi ad Romanos sic scribit, deus phibuit. Et Lucas inq;: Sp̄s uenit eos. Et ad Corinthios, Sp̄s dixisset eē id opus. Hoc autē loco, Satan ē hęc operā dicit, & tētatoēs qđdā ex insperato, & dei p̄missu allatas. Vide qđ h̄mōi charitate oblectet aplus. Ostēdit nāq; suā in hos h̄uolentiā se cæteris p̄tulisse, cum inq;: Ego Paulus, i. & si pleriq; aliq; mecū sunt ad uos iter accelerarēt, ipse tñ illd aggressus sum.

Quē est em̄ nra spes, aut gaudiū, aut corona gloriā? Nōne igit eiuſmodi uerba matris sunt uisq; imēto qđdā ardore & amoris flagratia, pueros minuitores lepidē appellatiū: Nōne satis fuisse, ut eius ardentissimā cupiditatē exprimeret, coronā dixisse, nisi & gloriā adiecesset? In uobis, inq;: spes mea fita est oīs. Plurimū em̄ apud deū cōfidentiaz; uestri grā habituros: eoq; & lætitiā feror, qā coronā mihi futuri estis & gloriā: hoc est, excellētī & clare. Tamēti in præfenti hanc mihi gloriā peperistis, & in futuz; fitis mox parituri.

Nonne uos ante dñm nostrū Iesum Christū estis in aduētū eius? Dicit aliq;: Nū spes tua oīs o Paule ex profectu Thessalonicēsiū nitit? Nequaq; inq;: Neq; em̄ his solū uidēdū, qđ plane ostēdit, cū dicit, E uos, sed alios esse qđ multos, de quibus sit ip̄i qđ optime sperandum.

Tos enim estis gloria nostra & gaudium. Quanta em̄ illud est gloriā: tam amplam deo obtulisse ecclesiam, & tam probatam & placitam.

Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis solis. Hoc est, fatius duximus & iudicauimus.

Et misimus Timotheū fratrem nostrū, & ministrū dei in euāgelio Christi. Tanta em̄ huic sanctissimo uiro inerat cura discipuloz;, ut cū esset ipse angustijs nōnullis etiā grauius interceptus, alios dimitteret discipulis profecturos. Quod sane tūc egit, cū ad hos Timotheū trāsmisit: cuius in laudē pleriq; differit. Nō adeo ut eū collaudet, sed ut illos potius honoribus profequat, cū hominem sibi tā maxime necessariū, & operā in prædicando euangelio nauantem, istoꝝ gratia a suscepti operis ministerio interpellauerit.

Ad cōfirmandos uos & exhortādos pro fide uestra. Cū em̄ ob præceptoris diuexatiōes, laborent nōnūq; tñ & cōfirmādi erant & exhortandi, ne a fide exciderent. Nō em̄ p̄z obturbant discipuli, & quasi diffidūt, præceptore erūnis & malis tātoꝝ afflicto. Vt milites solent, cum duce spectant affectum uulneribus.

Ut nemo moueat in tribulationibus istis. Explicat nunc qđ illis sit profutura Timothei exhortatio, id scilicet, ut nemo moueat: hoc ē, perturbatiōe nulla hoz; quisp̄i offēdat, cū ipse afflictor, ne qđ pacto deffaciat uel a fide deffiscat. Diabolus nāq; cū in ipsis angustijs tēpus ē aliquod nactus, blāditiū infirmioribus, quietē otiūq; suggerendo, ut a rebus tristitia inferentibus prorūs abscedant. Nonnulli uero cōuoluntati pro moueri positum dixere, a canum metaphora, qui caudam mouent cum alludunt & blandiuntur,

Sicut ira dei fuit a principio Iudæis propter tarum uaticij nris intentata, ita nec finem sit habitura necesse sc.

Roma. 1. 10
Acto. 16
1. Cor. 6

CAP. III.

Digna doctoris commendatio, qui prout cuique opus est sermonem accommodat.

Roma. 10.

Ecclesia Synagoga.

Iudæi nō quasi ignorantes, sed uesania mori scelerunt in dominum.

Ipsi em̄

Qui in Chri-
sto vivere vo-
lunt, persequi
nem patiuntur.

Johan. 15.

His amor est
am quae certa
sunt & firma, su-
specta reddat et
dubia.

2. Cor. 12.
Acto. 9.

4. Reg. 4.
3. Reg. 18. 19
1. Reg. 16.

Job. 2.

Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. Audiamus ergo quemadmodum qui Christi fidem exceperint, tentationibus esse oporteat & pressuris expositos. Neque enim de apostolis haec solus sunt dicta. Si itaque ad id sumus nos instituti, quod mirum si premimur. Quo fit, ut non modo peritris malis, sed et futuris quidem & imminetibus obturbari nos deceat, id enim nobis maxime congruit.

Nam cum apud vos essemus, praedicebamus vobis nos passuros tribulationes, sicut & factum est & scitis. Magnopere discipulos consolatus, cum a seipso longe mala futura denuntiarentur. Nequaquam igitur nos obturbari par est, tanquam ex rebus ex imperato occurrantibus, eo quod Christus discipulos ita alloquitur. Dixi vobis antequam fierent, ut cum facta fuerint, credatis. Nec solus hoc Paulus illis praedixit, sed alia plerumque uti praenuntiaverat, & finem sunt nata.

Propterea & ego amplius non sustinens miseri. Si futura illis o Paule mala praesentia, monuerasque nil necessarium fore, in pressuris eiusmodi tolerandis hos commoneri: quod ultro ad eos alios destinas monituros ut consolentur. Licet namque ex hoc aperte admodum conspiciat, te minus illis confidere.

Ex charitatis id inquit confidetur facio. Solent namque plurimum amari, vel certa & firma, habere suspectiora & dubia. Occurrerunt praeterea tentationes multae & variae, ita ut malorum magnitudine & molis perterrefaceret. Propterea neque illud intulit, quia cum de vobis iam desperassem, ad vos Titum traximus, sed quia moram ferre amplius nequeo: quod erat ingentis benevolentiae argumentum.

Hoc cognoscenda fide vestra. Hoc loco quoniam nonnulli, qui pacto Pauli, quod tertium usque condescenderat caeli, audieruntque verba quae dicitur haud quaquam asseferat, Thessalonicensium facta latebant, sed Timotheum dimittit ut illos fide resciscat. Dicendum igitur, nequaquam oes qui sanctitate pollerent, fide Christi praesentissent tempora, siue post Christum sint subsecuti, istiusmodi esse res: incognitae notione adeptos. Elias namque quemadmodum cum Sunamite ageret, minus intelligebat, & Elias solus se reliquit arbitratur, tamen septem milia superfuissent. Et Samuel ad mones, ne David fratris quod esset natu prior, vultu intueret. Haud secus & apostoli ipsi multas res tenebant incertitia: quod sane eo effectum est, ne vel hi superbirerent, vel de his caeteri magnam praesumerent opinionem. Neve & illud excusare possumus, supra quam humana conditio patitur, fuisse hos gratia donatos: ut tamen possent de virtutis promittere, & sic nobis indiligentia quaedam desperatibus, & torpore oboriat. Sed conspectum non bis id potius fit, neque illos statim fuisse ope divina fretos: sed suo labore utique rectitudinem pepisse.

Ne forte tetaverit vos is qui tentat. Nec mihi quidem suspitio subest, motuosos esse, sed tentatos duxerat exituisse. Aduerte autem cum malisurge amur aio obturbari, daemoniaci esse: & sperit cum nonnulli adeo offendunt, ut & alios laedat, quemadmodum contra Iob illum se gessit diabolus, quod huius uox re ita tetauit, ut Iob etiam offenderet. Tentat praeterea diabolus, ne scius tamen utrum uictor sit euasurus, necne. Alioqui cum impudentissimus sit, coesertim aggreditur, si imbecillum sit nactus, instat ut getque. Si ualidum & constantem, definit insultare.

Et inanis fiat labor noster. Velsi a fide desierint Thessalonicenses o Paule dixerit quispiam quod tua id interest. Habet namque, quod impedit laboris, iam satis apud deum mercedis. Velsi ita inquit, tu tuque credideris: ex mea tamen maxima in hos charitate, inanes duxeris meos labores, & nullus momentum.

Nunc autem uenite Timotheo ad nos a uobis, & annuntiate nobis fidem & charitatem uestram. Verebar equidem, inquit, supuacaneos fore labores meos, sed contrarium habuit res ipsa euentum. Vides quoniam si se ferat letitia Paulus. Non enim annuntiate dixit, sed euangelizate, ut & illos fidei & charitatis exprimat magnitudinem in quo obfirmati iam essent & stabiliti. Graece quidem euangelizate habet, non autem.

Et quae memoriae uestrae habetis bonam spem desiderantes nos uideere, sicut & nos quae uos. Nutritate, Hoc est, quod meo reminiscimini, laudibus me prosequentes & benedictis. Audite discipuli, & praepro rui memoriae discite a se semper iocundiori repetere. Estis enim hoc pacto uobis, non illis maxime profuri. Quinetiam Thessalonicensibus ipsis ingenti illud est gaudium, & hos praecipue consolatus, quod certiores nunc fiunt, Paulum esse non nescium, ab se & colli non mediocriter, & obseruari. Quo fit, ut ex opinione hominum, istorum magis ac magis in Paulum charitas augetur.

Ideo consolati sumus fratres in uobis in omni necessitate & tribulatione uestra. Tanquam gratias istis agebat, quia fide nihil fecerant. Neque enim inquit uidemur tristitia quae pacto sentire, & mala in quibus uerfatur: sed consolati nos sumus & respirauimus non unis ex malis, sed ex omni pressura. Nam tamen id gaudium, quod uestra ex fide accipi & charitate, ut cuius praedoret necessitatibus meis & malis.

Der fidem uestram. Vos, inquit, me confirmatis, cum longe aliter se res haberet. Nam ipse cum tentationibus nihil fuciberet, illos potius corroboraat, alioqui sua in hos laudem confert, perinde ac si inquit. Per fidem hanc uestram haud quaquam fuistis ut tentationes sentirem.

Quoniam nunc uiuimus, si uos statis in domino. Neque enim nobis consolationi fuisse haec, dixit, sed uitae: arguens illos, offensionem pro morte se ducere, & profectum pro uita, & consistere eos existimare, qui in Christo sint roborati.

Quam enim gratiam actionem possumus deo retribuere pro uobis ois gaudium, quod gaudemus propter uos an deum nostrum. Tanta me, inquit, uis de cae incesit letitia, ut neque gratias deo, pro merito agere liceat. Existimamus namque has uas uirtutes a matre quaedam dei, & singulari praesentia. Non enim uel humanae solertiae uel animi mortalis hominis esse id tamen praesentia duxerim, Cum itaque ob id uobis collatum sapientiae donum, gratias

gratias deo plurimas debeamus: nequaquam tamen suppetunt nobis, quae illi possunt pro beneficii dignitate haberi.

Nocite ac die abudantius orates, ut uideamus faciem uestram. Orabat homo: ut liceret conspectum frui. Nec sane minori cupiditate, quae solet agricola quispiam, cum audit, quod optime coluerit agrum fructuosum uberrimos protulisse, & reuere eundem, & oculis perustrare mox cupiat.

Et compleamus ea quae defunt fide uestra. Cum esset superius illis & statum & fidei robor testificatur cur fidei nunc infert quae defunt, se completur: Quia nondum omnem exceperat disciplinam. Deerat namque illis de resurrectione traditio, uel istiusmodi alia. Vel quia erant plerique, qui falsa docerent. Propterea quae defunt dixit. Nam cum ne a fide desciscerent uereretur, ad confirmandos inquit uos misi. Nunc uero ut compleamus quae defunt: & quae ad doctrinam attinent, potius quam ad fidem, Compleri enim illud dicimus, cui ut absolutum sit, parum aliquid deest.

Ipsae autem deus, & pater noster, & dominus Iesus Christus, dirigat uiam nostram ad uos. Ostendit quemadmodum hos uisere cupiebat, & in epistola, hanc suam expressit cupiditate. Simul etiam excusat nos ex negligentia se ab his fuisse tam diu, Tanquam id dicat, Deus ipse tentationes praecipiat, quae nos trahunt diuersos, ut recta ad uos proficiscamur.

Tos autem dominus multiplicet, & abudantia faciat charitatem uestram in omnes. Vides effrenatas amoris furias, cum illos & abudantia & affluere cupiat, praesertim quae charitate, nec ea duxat quae inter hos mutua sit, & in oes diffusa. Id enim amoris est proprium quod deum profiteat, ut oes circumplectatur & capiat. Nam si huc fuerit complexus, illum uero minime, haud sane hominem erit secutum deum beneuolentia: sed humana potius quaedam, quae se non aequae in omnes effundat.

Quemadmodum & nos in uobis. Quod nostra inquit interfuit, iam ipsi peregrinamus: quae uestra, uisitat oramus. Nos enim in charitatis mensuram habetis & exemplum.

Hoc confirmanda corda uestra sine querela, in sanctitate ante deum, & patrem nostrum, in aduentu domini nostri Iesu Christi, cum oibus sanctis eius. Amem. Arguit quemadmodum sibi sit charitas, non his profutura quos fuerint charitate complexi. Abudantia enim uos inquit faciat deus in charitate, ut corda uestra stabiliant. Dominum autem, spiritum sanctum intellige, sicuti & magnus Basilius sentit. Quis enim alius fuerit praeter hunc ipsum spiritum, in deo conspectu & Christi aduentu sine querela, hoc est, immaculatus & puros confirmaturus: Neque enim ad confirmandum uos dixit, sed corda uestra. Ex corde namque prodeunt cogitationes prauae. Cederi enim potest, uel eum qui sit prauorum facinorosus expers, & nequam esse & impurus, fallacem insuper & dolosum nequenter, odiosum, maleuolum, & decreta astruenter peruerfa. Sine querela itaque & libere, tunc quispiam erit: cum cor purgauerit, & sic sanctitatem adipsi cerit. Sanctitas namque & continentia deus, quemadmodum immunditia, fornicatio appellat & adulterium. Quos unum quodcumque sordidum est & immundum, & omnis denique uirtus sanctitatis nuncupabitur. Sine querela autem eos uult esse, deo coram & patre, & in praesenti. Virtutis enim integritas omnis in dei conspectu patebit, non hominum. Fallitur namque mortale iudicium. Et in domini inquit aduentu, quippe in quo sumus, & in patris conspectu nos iudicandi. Optauerim igitur & sordibus uos carere, & tales reddi, quales sunt sancti.

De caetero ergo fratres rogamus uos, & obsecramus in domino Iesu, ut quemadmodum accepistis a nobis quod oporteat uos ambulare, & placere deo, ita ambuletis ut ab uobis magis. Cum itaque inquit de his quos decent iam differuerim: audite iam quae audiri necessario debent. De caetero uero cum inquit, illud praedidit. i. assidue & perpetuo, & in reliquis temporibus. Attende humilitatem. Non enim neque hortando aut precando dignum se dicit, cui fides possit praestari, sed Christum sibi pro deprecatore assumit: tanquam inquit. Christus ipse non uos interuenit precatur. Quod autem accepistis non uerbis modo, sed rebus constat. Operando namque apud agendoque, alios edocebat. Quid igitur uos ipsi praecuratur: Certe ut ab uobis magis, hoc est, ut supere etiam mea praecpta bonis actibus situdeatis, ultra quam uobis iniuerim eniti. Nam quemadmodum terra non modo quae huic demadant, producit: sic & aia ipsa nequaquam esse debet praecptis fecisse iam satis contenta, nisi & factis illa excederit.

Scitis enim quae praecpta dederim uobis per dominum Iesum. Praecipium sane quae sunt euitanda & quae si fuerint inferant poenas. Si minus, nil laudis sint allatura. Sunt etiam nonnulla quae praecipienda non sunt, hoc est, comminationibus frenanda, sed auditorio iudicio permittenda & uoluntati. Quemadmodum est pecuniam aspernari, & permanere in caelatu, & huiusmodi alia. Inquit enim, qui potest capere, capiat. Est enim non ab re. Paulum cum hos acrius nonnullorum facinorosus arguisset, noluisse ea ex nomine explicare, sed iterato eos commonefacit, rursumque & Christum producit in medium. Neque enim, inquit, haec mea sunt iussa, sed Christi praesentia ferunt imperium. Haec itaque uel seruanda per uos erunt, uel improbanda.

Nec est autem uoluntas dei sanctificatio uestra. Hoc est, continentia. Haec enim ubique & meminit & tutanda inuenit, quae ad Timotheum scribit, & ad Corinthios, Hebraeosque. Est quippe uolentia incontinentiae uitium: eoque & curandum emixus, medelis quibusdam, & frequentioribus quidem & uariis.

Abstineatis uos ab omni fornicatione. Quam multas fornicationis sunt species & perplexae: quas tamen haud quaquam exprimeret tulle, sed ab omni dixit cauedum.

Similitudo
ab agricola.

Quae secundum
deum est beneuo-
lentia non hunc
uel illi, sed oes
complectimur,
ita ut in omnes
aeque se effundat

Basilius.

Barth. xv.

Immunditia quae

CAP. III.

Similitudo a
terra fertur.

Locusta praecipua
in scriptura.

1. Timo. v.
2. 2. Cor. 11.
Heb. 13.

Continencia q̄ facit vniuersum q̄ vas suum in sanctificatione possidere, ex exercitacione et confectudine comparatur.

Ne sciat unusquisq̄ uestru uas suu possidere in sanctificatione & honore. Vas corpus hoc dicit mortale. Continetes em cu sumus, corpusq̄ nostru hoc & tertius & mundi seruumus: in sanctificatione dicimur possidere. Sin uero immudu & fordidatu, a peccato idipsum coprehenditur. Quod uero fuerit a peccato coprehensum, in peccati ueritate deducitur. Tunc uero id corpus in honore habet: cu continens se & purg praeriterit. Notandu aut, cu sciat inquit: continentia em hmo per exercitacione & consuetudine comparari posse, praerendi.

Non in passione desiderij. Hoc est, no in cupiditate, q̄ uis sit obnoxia. Est naq̄ & desiderium aliqd̄ siue concupiscetia qd̄ uitio careat, cuiusmodi est rex diuinaq̄ affectio. Vel forte cuncta per desideriu exprimit, q̄ passioni concupiscetiaq̄ ascribitur. Oportet itaq̄ si uita nobis p̄ continentia erit degenda: ut nullu hmo uitioq̄ desideriu id incendituu admittamus.

Sicut & Gētes q̄ ignorat deū. Qui em nullu habet dei cognitione, neq̄ retributione bonoꝝ prauoꝝ facinoꝝ ue speret, necesse e: vñ uoluptati se toros addicit, & illi uniuersa ascribit.